
ÇEMBERLiTAŞ HAMAM! 

Hamamın zengin görünümü, bu mi
mari unsurlardan başka sıcaklık döşeme
sindeki geometrik bir süsleme ile de art
tırılmıştır. Mermer zemine çeşitli renk
lerde taşların yerleştirilmesiyle elde edi
len kakma tekniğ i ndeki tezyinatın bu 
derecede zengin başka bir benzeri yok
tur. Yeşil taşlardan on iki kenarlı bir çer
çevenin uçlarında beyaz- kırmızı tomur
cuklar sıralanır. Çerçevenin iç tarafında 
siyah- beyaz tarnurcuk dizisi çepeçevre 
orta bölümü sınırlar. Bu ortak kısımda 

siyah girift şebeke motifi içinde iç içe 
altı uçlu yıldızlardan meydana gelen bir 
süsleme görülür. 

Çemberlitaş Hamamı, değişik sıcaklık 

bölümü planı ve zevkli iç süslemesi ba
kımından Osmanlı dönemi Türk mima
risinin önemli bir eseri olmasına rağmen 
1972-1973'teki restorasyon dışında bu
güne kadar layık olduğu değere kavu
şamamış, önce 1868'de bir kısmının ke
silmesi, sonra etrafını saran dükkania
rın yapılması ve nihayet 1970'1i yılla rda 
kadınlar bölümünün maksat dışı kulla
nılması ile asli hüviyetini kısmen kaybet
miştir. Bu değerli eserin esaslı bir şekil 

de incelenmesi, aydınlık feneri gibi ek
sik unsurlarının tamamlanması ve etra
fı ayıklanarak yaşatılması gerekir. 
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Türk musikisi usullerinden. 

_j 

XV. yüzyıldan beri kullanıldığı anlaşı

lan yirmi dört zamanlı ve on altı vuruş
lu bir büyük usuldür. Fahte usulünün ba
şına bir safyan usulü getirilmekle, baş
ka bir deyişle iki safyanı t akip eden iki 
yürük semaiye bir safyanın eklenm'esiy
le meydana gelmişti r. 24 1 4 ' lük ikinci 
ve 241 2'1ik üçüncü mertebeleri kullanıl

mıştır. Bu mertebelerin şematik göste
rilişi şöyledi r: 
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24/ 4'1ük mertebesine "çenber", 24/ 
2'1ik mertebesine de "ağır çenber" adı 
verilir. Bu usulle peşrevler, karlar ve bes
teler ölçülmüştür. Ağırlıkları sebebiyle 
birinci bestelerde kullanılan ağır çenber 
usulüyle ölçülmüş bestelerde terennüm, 
ikinci usulün son dört zamanının (te, ke, 
te, ke) başından girer. Bu terennümler 
genellikle iki usuldür ve sonunda, mısra
ın son yarısından alınmış bir kısım tek
rar edilir. Bu usulle ölçülmüş bestelere 
iki veya iki buçuk zaman uzayan bir "ah" 
terennümü ile başlanılması da adettir. 
Ayrıca usulün 24/2'1ik mertebesi ritim 
it ibariyle ağır olduğu için ikinci safyanın 
dördüncü zamanı , birimin yarı değeri 

olan dörtlükle "düm, düm" şeklinde vel
velelendirilerek vurulur. 
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Türk musikisinde eskiden kullanılan 
telli sazlardan biri. 

_j 

Kanuna benzeyen ve dik tutularak ça
lınan bu saz, şekil bakımından Batı mü
sikisi sazlarından harpa benzer. İ l k ör
neklerine Sümerler 'de rastlanan ve adı
na zagsal denen bu sazın yedişerli üç ta
kım halinde yirmi bir teli bulunmaktay
dı. Zagsal kelimesi Sümerce'de "Tanrı 'ya 

karşı şükran duygularını bildirme ve O'nu 
övme" manasma gelmektedir. Bu mak
satla hazırlanmış duaların okunmasına 
bu sazla eşlik edildiğinden saza da zag
sal denilmiştir. Kelimenin sonraları Asur
lular'da zakkal ve çaggal, Keldanice 'de 
çangal haline geldiği, daha sonra da Fars
ça'da çeng şeklini aldığı belirtilmektedir. 

Abdülkadir-i Meragi Cami'u'l- elJ:ıan· 
ında , Ahmed oğlu Şükrullah Mılsiki Ri
salesi'nde ve Seydi el-Matla'ında çeng 
hakkında ayrıntılı bilgi vermektedirler. 
Bunlara göre saz çanak, boyun. perde, 
deste ve kirişler olmak üzere beş bölüm
den oluşmaktadır . . Çanak tanbura şek
linde olup tek parçadan ibarettir. Boyun 
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Ceng 
(Sazname, 

TSMK, Hazine, 

nr. 1793, vr. 24•) 

kısmı at boynu gibi uzun ve eğridir. Per
de kısmı ise iki karışa yakın uzunluk
tadır. Çengin genel olarak sekizerli üç 
grup halinde yirmi dört kirişi (t el) var
dır. "Had", "zir" ve "müselles" adını alan 
bu gruplardan zirler sol elin. diğerleri ise 
sağ elin parmaklarıyla çalınır. Sol kola 
alınarak çalınan çeng parmağa geçirilen 
mızrapla da çalınabilir. Çeng çalana çen
gi denir. XVII. yüzyıl bestekarlarından 

Mevıevi Yusuf Dede Efendi Türk müsi
kisinin tanınmış çeng ustalarındandı. Ev
liya Çelebi Seyahatname'sinde zor bir 
saz olduğu için çeng çalana çok az rast
landığından bahseder. 

Çeng Türk müsikisinde XVII. yüzyılın 
sonuna kadar büyük rağbet görmüştür . . 
Ağaçtan yapılmış olan bu çenglerin yir
mi dört ipek teli vardı. Ancak çengde 
kanundaki gibi bir mandal düzeni bu
lunmadığı için icra esnasında Türk mü
sikisinin küçük ve büyük "mücenneb" 
aralıklarını elde etmek mümkün değil
di. Bunları elde etmek için her defasın
da telierin yeniden düzenlenmesi gere
kiyordu. Dolayısıyla fazla kullanışlı ol
mayan bu saz XVII. yüzyıldan sonra ter
kedilmiştir. 

Klasik Türk şi i rinde çok geçen çeng, 
bazı edebi sanatların ifade edilmesinde 
bir vasıta olarak kullanılmıştır. XV. yüz
yıl Osmanlı şairlerinden Ahmed-i Dal, 
Çengname adlı 1446 beyitlik eserinde 
çengi alegorik ve mistik biçimde anlat
maktadır. Ayrıca aynı yüzyılın Çağatay 

şairlerinden · Ahmedi de Münazara (telli 
sazlar atışmas ı l adı verilen eserinde di
ğer sazlar arasında çenge de yer vermiş
tir. Divan şairleri çeng ile aşığın bükü
len beli arasında bir münasebet kurmuş
lar. ayrıca beli bükülen yaşlı insanları 

çengin yay gibi eğri biçimine benzetmiş
lerdir. Sesi bakımından da ağlama. inle
me, gam ve hicran için müşebbeh ola
rak kullanılmıştır. 


